NOTA.
Duas ob
causas de-
bet medi-
atio sensi-
bilis omitti
quando,
ne quis ani-
ma am-
plius dis-
currere.

Notioſ-
cunq; ani-
ma ali-
quod spiri-
tuale boni
de novo sus-
cipit, sus-
cipit illud
degustando
in spiritu.

Secunda vero huius rei causa est, quia anima iam hoc tempore spiritum meditationis substantialiter & habitualiter acquisuit. Nam scopus seu finis meditationis, & discursus circa Diuina est, elicere, & comparare aliquâ Dei notitiam & amorem, & quotiescumque anima notitiam hanc elicit, totius producit, & exercet actus: & quemadmodum frequentatus, in quaenque tandem materiâ habitum in anima generant; sic etiam multi istarum amorosarum notitiarum actus, Quia ratiōne gen-
rebus me-
ritur ha-
bitus me-
ritis amoro-
ris, seu ac-
quisita in-
templo
præcesserint) collocando statim animas in contemplatione.

Atque ita, id quod anima intercalatis vicibus ante labore suo meditandi circa notitias particulares eliciebat, cruebatque iam ob usum, & consuetudinem, usum est ei, in habitum, ac substantiam notitiae amorosæ, generalis, non sicut antea distinctione, aut particularis. Quamobrem statim ac sele in oratione constituerit, (instar illelius, qui aquam ad bibendum in promptu habet,) suauissime bibit absque labore; nec indiget amplius præteriorum considerationum formarum, ac figurarum a quæductibus. Taliter ut statim ac in Dei sele præsentia collocauerit, seipsum quoque in actu Notitiae, confusa, amorosa, pacifica, & quiete constituar, in qua habuit anima, sapientiam, amorem, & voluntatem. Et hæc est ratio, ob quam sentit anima tantum laborem, & displicentiam, quando pace hæc perfruens, ad meditandum, ac circa notitias particulares discurrendum, compellitur. Euenit quippe tunc illi, veluti si infanti lac lugenti, ac vbeci, voluptate plene.

pleno adharenti; eriperetur vber, cogendo illum industria suâ ac labore, lac item conquirere, & elicere; vel certe veluti hil, qui cortice alicuius fructus detracto, ipsam eius substantiam degustat; vis fieret, vt degustatum fructum relinqueret, ut iternum idem putarem: quod iam freget, auferret, tunc enim nec corticem amplius reperiret, nec fructus medullâ, quam præ manibus habebat, frueretur, similis illo qui prædam quam manibus tenet, spe futura, dimittit. Id ipsum multi, qui hunc contemplationis statum intrare incipiunt, facere consueverunt, qui arbitrantes uniuersum hoc negotium in discurrendo, ac particularia per imagines & formas (quæ sunt cortex Spiritus) intelligendo, consti- stere, dum has particularitates, in illâ sub- stantiali, & amoroâ quiete, in quâ veller ipsotum anima tunc permanere, nihil clari manifestique intelligendo, non repeti- unt; existimant se à re etâ via aberrans, tē- pulque inaniter conterere, ac redeunt mi- lieri iterum ad inquirendum imaginis, dis- cursusque sui corticem, quem tamen mi- nitae reperiunt, eo quod iam sit sublatus: atque ita nec ipsa substantia fruuntur; nec meditationem inueniunt, seque ipsoſ affigunt, & cruciant, retrocedere sc, ac pe- tire autemantes. Et revera ita est, quam- uis nō eo modo quo ipsi arbitrantur, per- eunt enim sensibus proprijs, primoque sentiendi, & intelligendi modo: quod nihil aliud est, quam Spiritum, qui illis sen- sim communicatur, lucrari. Quem Spir- itus quo minus ipsi intelligunt, eò amplius inimicisque nostrorum Spiritus ingrediuntur, de qua hoc libro agimus, per quam etiam transire debent, ut supra omnem scientiam Deo vniuantur.

Circa secundum indicium, pauca fu- perfici dicenda: manifeste siquidem pa- jet, necessario non placere in hoc statu a-

nimæ, nec gratas esse alias differentes, & mundanas imagines, cum etiam illas, quæ magis illi sunt conformes, & consentaneæ, sicut sunt Diuinæ (vt diximus) ob as- signatas iam causas repudiet, & non admittat. Solummodo memoria retinen- dum est, vt superius adnotavimus, solere in ista recollectione imaginationem ex se- ire, & redire, aceuagari; sed id fit inuitâ voluntate, imo inde affligitur, eo quod ei- ius pacem, ac delicias interturbet.

Neque aliquid necessario hoc loco di- cendum puto, de tertij indicij ad medita- tionem relinquendam necessitate, ac con- gruentia, quod indicium est, notitia, & aduertentia ad Deum amoroâ, & gene- ralis: cum iam in primo indicio res hæc sic quadamtenus explanata, & dilucidata, & postmodum ex instituto de ea nobis agendum sit, quando nimis de notitia ista generali, & confusa suo loco disputa- bimus, quod erit post vniuersas intellectus apprehensiones particulares.

Verum tamen adducemus nunc, vnam solam rationem, qua manifeste demon- stremus, quomodo in euentu quo cõtem- platiu prætermittenda sit meditationis via, necessarium illi sit, hoc aduertentia, amoroâ, ac generalis Dei notitia indicium. Est autem hæc ratio, quia si anima tunc temporis, ista notitia, vel in Deum affilientia defitueretur, sequeretur nihil illam tunc agere, aut habere: relicta enim meditatione, mediante qua potentij sen- situ operatur, anima discurrendo; & ca- rendo etiam contemplatione, quæ est no- titia generalis (de qua locuti sumus) in qua anima habet actu potentias suas spiritua- les occupatas, quæ sunt memoria, intelle- ctus, & voluntas, vnitatis iam in hæc notitia frequentibus actibus, quasi acquisita, ac in illis suscepta; necessatio illi vniuersum cir- ca Deum exercitium decesserit, cum anima

B.
Johannis
à Cruce

Opera
mystica

NV
124

nulla ratione possit operari, nec aliquid in se recipere, nec in eo ad quod operando deuenit, perseverare, nisi per ista duo potentiatum genera, sensituarum nempe, & spiritualium. Nam medijs sensitivis potentijis, ut diximus, potest illa discurrere, investigare, & notitias obiectorum producere: medijs autem spiritualibus potentijis, potest frui

*Quodnam
sit Poten-
tiarum sen-
situorum,
Ospiri-
tualium
exercituum.
Et quid
est unum dis-
currendum*

*Anima
necessaria
universorum
exercitio-
rum occu-
pari debet,
ne sit otio-
sa in opera-
tione.*

*Notitia
hac gene-
ralis, ali-
quando ita
subtilis est
ut anima,
qua illa
potitur,
minime etiam
percipiat.
Et huius
rei causa,*

intelligentijs, & notitij partie ularibus, quas intellectus sensusque usurpare poterat, alienam, & liberam transuerberat & penetrat, & quoniam anima notitij istis, circa quas intellectus sensusque consuetudinem & aptitudinem se exercendi habet, destituitur; non illas percipit, eo quod solita sua sensibilia deficiant.

Et haec est causa, propter quam quo magis notitia haec defecatur, perfectior, simpliorque est; minus illa intellectus percipit, & obscurior illi appetit. Sicut est contrario cum notitia haec minus est pura, & simplex, clarior solidiorque intellectus videtur: sed quod aliquibus intelligibilibus formis vestita, vel permixta ac inuoluta sit, quas magis animaduertere potest intellectus.

*Quare, hac similitudine explicati, ac declarari potest. Si solis radius contem-
platur, qui fenestram aliquam ingreditur; videbimus, quod quo magis aet atomis, plicatum, ceterisque minutis refutus est; eo radius ille solaris palpabilior, sensibilior, atque serenior sensu visus appetit: & tamen nemini dubium est, tunc temporis radius impuriorem esse, minusque clarum, simplicem ac perfectum; siquidem tot atomis, ac minutis obvoluitur. Similiter etiam cernimus, quod quo solaris radius, purior ac liberior est ab illis labe culis, & atomis; eo minus palpabilis, purusque oculo materiali appetit; minusque illum percipit, & minus illi visibilis videtur. Quod si omnino totaliterque radius esset depuratus, & a minutissimis quoque atomis, & pulsulis limpidus & liber, omnino videtur oculo imperceptibilis; non reperiatur quippe oculus species ad quas terminatur, cum lux sensibilis ac pura, non adeo proprius visus obiectum sit; sed potius medium, quo visibilia cernit: unde si visibilia obiecta, quae radius, vel lux ferire, vel illustrare possit, decressent, minimelux sola, oculi*

ecolo perciperetur. Hinc est, quod si solis radius per unam ingredetur fenestrā, per aliam verò exiret, nec aliquid corporeum offendet; videtur quod nihil illius appareret; & nihil minus radius unū temporis in se purior, & sereñor esset, quam cum visibilibus rebus plenus, clarior apparebat, & magis percipiebat. Idem fermè agitur in oculo animæ, qui eius est intellectus, respectus spiritualis lucis; quem oculum hæc notitia, & lux supernaturalis, de qua loquimur tam pùe simpliciterque percudit, adeoque notitia est ab omnibus intelligibili bus formis (quæ sunt obiecta intellectui proportionata;) aliena, & denudata: ut ipse illum nec percipiat, nec animaduertat. Imò aliquando (hoc autem fit, quando ipsa in se purior est) luxista, tenebram, & obscuritatem intellectui inducit: eo quod abalienet eum, remoueatque ab eo solitaria sua formarum, & phantasiarum luctes; & tunc optimè sentitur, & animaduertitur huiusmodi tenebra.

Interdum etiam hæc diuina lux tanta vi transuerberat, percuditque; animam, ut nec tenebram percipiat, nec reflectat se ad lucem, nec illi videatur, se aliquid, quod ipsa sciat, siue hinc, siue illinc apprehendere, ac proprieťa remanet anima veluti obliuione quadam altâ sepulta, neg, vbinam facit, aut quidegerit agnoscit, neque ali quod illi tēpus elapsum esse videtur. Unde enī potest, & reuera ita est, ut plures horæ in hac obliuione consumantur, animæ verò quando ad se reddit, vix momentum unum fuisse videatur. Obluionis porto huius causa est puritas & simplicitas (de qua locuti sumus) notitiae huius. Quæ occupando, & penetrando animam, sic ipsa pellucida, & pura est, sic efficacem simplicem, mundam, & ab univ ersis sensuum, ac memoriarum appre-

hensionibus, & formis, quibus medijs ipsa prius operabatur, depuratam: hocque modo illâ in obliuione relinquit, ablique eo quod ēse ad temporis differentias reflectat. Quare obrem hæc oratio licet sit ^{Quæ sit oratio brevis penitentia transcessus?} (vt dixi) prolixa, breuissima appetet Animæ: quia peracta est in intelligentia pura, quæ est breuis illa oratio, de qua dicitur, quod cœlos penetret. Breuis appellatur, quia non percipit nec animaduertit tempus. Penetrat verò cœlos, quia anima, in quadam celesti intelligentia unita est. Sicque notitia hæc relinquit animâ quammodo expurgescitur, cum effectibus illis, quos ^{Effectus huius orationis.} fierent persentient: qui eff. Etus sunt, mentis eleuatio ad cœlestem intelligentiam, ac abalienatio & abstractio, ab omnibus rebus, formis, ac figuris earum. Quod sibi uenisse David fatetur, cum in se à simili obliuione rediret, dicens. Vigilauit, & factus ^{Pf. 101. 28} sum sicut passer solitarius in teſto. Solitarius ait: hoc est, ab omnibus rebus, abstractus, & abalienatus.

In teſto insuper: hoc est, mente in sublime elata, & hoc modo remanet anima, quasi omniū rerū ignara, solum enim Deū nonit, nec tamen scit, qua id ratione fiat. Sic etiam sponsa, inter effectus, quos in ea somnus hic, obliuioq; produxit, huc quoque ignorantia recenser, dum ait. Nesciui. ^{Cant. 6. 11} Id est, nesciui unde. Licit (vt dictum est) videatur animæ in hac notitia constitutæ, nihil se prorsus facere, neque se re aliqua esse occuparam, ed, quod sensuum operatione non vratur: credat tamen sibi que persuadeat nequaquam se tempus inutiliter, & otiose consumere. Quamuis enim potentiarum Animæ harmonia, & concordia cesseret, ipsius tamen intelligentia, ad eum se modum habet, sicuti expressuimus.

Et idcirco sapiens sponsa, tacita sua hac

B.
Johannis
a Cruce

Opera
mystica

N.V.T.
124

hac de re obiectioni respondit, dicens.
Cant. 3. 2. Ego dormio, & cor meum vigilat: id est, quamuis dormiam ego secundum id quod naturaliter mihi competit, ab operatione desistendo: meum tamen cor vigilat supernaturaliter, ad notitiam supernaturalem eleutatum. Indicium itaque ad cognoscendum utrum anima versetur in hac intelligentia secreta, est, si videat se ultra non appetere cogitare quidquam, sive altum,

NOTA.
*Nō est omni-
 nino neces-
 sit, sive humile.*

sarium ad hoc ut notitia sua cōtemplo-
 rere talis sit, hanc obli-
 gationē auenire. Hac obli-
 gatio quippe tunc acci-
 dit quan-
 do ipse De-
 us parti-
 culariter abstrahit animam; quod non frequenter fieri solet: non semper
 quippe notitia hæc totam occupat animam.

Vt autem huiusmodi sit, quæ ad meditationem, ac discursus relinquendos satis sufficit ut intellectus à quacunque particulari notitia abstractus sit, sive illa temporanea sit, sive spiritualis: & præterea, ut voluntas, ad neutras cogitandas propendiat, ut dictum est. Atque ex hoc indicio agnosciri poterit, animam in hac obliuione de qua egimus versari, quando scilicet notitia hæc soli intellectu remanet, & communicatur. Quando enim voluntati quoque simili conceditur (quod sere semper, sive parum illud sit, sive multum, auenit) bene percipit Anima, si considerate velit, se notitia hac occupari, & detineri, eo quod amoris palato, seu gustu, se in illa versari, animaduertit, non tamen in particuliari discernit, quidnam amet. Et idcirco amorosa, ac generalis notitia appellatur: quia quemadmodum generalis est, in intellectu, obliuie se illi communicando: sic etiam generalis est in voluntate confite amorem illi, ac voluptatem communican-

do; absque eo quod voluntas distinete cognoscatur, quidnam amet.

Hæc nunc sufficient, ad declarandum, qua ratione necessarium sit anima, notitia hac occupari: ut possit meditationis, & discursus viam desiderare: & ut tuta secura reddatur, quod licet illi se otiosam esse, nihilque agere videatur; se tamen bene, ac fructuole esse occuparam: si tamen dicta iam indicia, in se animaduertierit: ex allata quoque similitudine intelligi potest, quomodo non ideo lucem hanc aestimare debet anima, puriorum, sublimiorum, & senioreum, quia intellectui apprehensibilis magis, & palpabilis representatur, sicut solis radius oculo appetet clarior quando atomis scatet. Cum iuxta Aristotelis, Theologorumque doctrinam manifeste constet, quod quo lux Diuina sublimior, & eleuacionis est; eo obliuiose intel- lectui nostro.

De Diuina hac notitia, tam secundum se considerata, quam secundum effectus, quos in contemplatiis producit, multa essent dicenda; sed omnia hæc suo referamus loco; quoniam nec ea, quæ hoc loco adduximus, adeo fuse prolixaque proponere oportebat, nisi forte, ne doctrina hæc cōfusa magis remaneret, quam reuera remanet; quia profecto, ego ipse fateor illa ad modum cōfusam remanere. Nam præter quod materia hæc sit, de qua raro hoc, quo ea nos hic proponimus modo, sive sermone, sive scripto, agitur: (eo quod illa in se sit præterordinaria, & obliuia) accedit etiam rudis meus stylus, & exigua scientia; & sic diffidens posse me ista congruerter explicare: multoties agnosco me nimis prolixum esse & limites qui ad propoundendam hoc loco doctrinæ, de qua disputationem sat erant, transilire. Quam rem fateor me interdum ex industria, ac data opera facere; nam quod uno modo

modo & arguento intelligi nequit, fortis melius, alio, atque alio percipetur. Praeterea, idcirco aliquanto prolixus sum; quia existim o aliquam lucem adferti ijs, quæ postmodum sunt dicenda. Quam etiam ob cautam ut hanc doctrinæ partem ab solnam, videtur mihi omnino cuidam dubitationi respondendum, quæ circa notitiae huius continuationem emergere posset, idque capite sequenti succinctè piastab.

C A P V T . X V.

In quo demonstrat, quomodo proficiuntibus, qui notitiam hanc Generalem contemplationis ingredi incipiunt, expedit interdum discursus, & operatione potentiarum naturalium vti.

Circa hucusque dicta, posset hæc dubitatio ostendit; an Proficientes, illi videbent, quos Deus in hac supernaturali contemplationis notitia (de qua locuti sumus) collocare incipit; eo ipso quod illi sibi incipiunt, nunquam an plus meditationis discursus, naturaliumque formatum exercitum, resumere debeant? Dubitationi huic respondetur, nullo modo hanc doctrinam sic accipi debere, vt illi, qui incipiunt notitiâ istâ amorosâ, & simplici perfrui, nunquam amplius vti debeat meditatione, nec ad eam habendum conari. Nam in istis profectus sui principijs, nec adeò perfectus est in illis notitiis huius habitus, vt statim ac ipsi voluerint possint actum eius exercere, seu in illo sele constitutæ; nec ita longe à meditatione recesserunt, vt meditari ac discutere sicut solebant interdum non valeant, aliquas res nouas, meditatione inueniendo. Quin in istis principijs, quando ex allatis indicijs iam cognovimus animâ, tamen, minimè quere illa seu notitia occupata esse, omnino discursu vti oportebit eam,

donec acquirat habitum (de quo iam locuti sumus) aliquo modo perfectum: tunc autem erit habitus iste acquisitus, quando quotiescumque meditari voluerint, confessim se sentiant in ista pacis notitia constitutos, abique eo quod meditari possint, neque voluntatem ad meditandum steterit. Antequam enim eò perueniatur (nimis ad notitiam istam amorosam habitualem) in isto statu, qui est proficiunt, aliquando reperitur vnum, aliquando verò aliud. Ita vt plures sele inueniat anima in ista amorosâ vel pacifica afflentia, nihil (vt declaratum est) potentijs

Vnde cognosci posse
sit ab aliis
quo, habi-
tum perfe-
ctum noti-
tia amaro-
sa, seu con-
templatio-
nis acqui-
sitionis fu-
isse.

NOTA.

In profici-
entia sta-
tu, aliquâ-
do anima
in hac se
notitia a-
morosa co-
stitutum
reperiens, a-
liquando

verò me-
ditatione
adponen-
dum se in
ea indige-
bit.

operando: plures verò moderato, pacatoque meditationis, & discursus conatus, ad se in ea colloquandam, indigebit. Quia pacifica notitia obtenta, nō discurrat, nec laborat iam potentijs anima, tunc enim verius dici poterit, intelligentiam, & suauitatem in ea quasi passiuæ se habente, fieri, seu produci; quam quod ipsa metu aliquid operetur; sed solummodo istud illi incumbit, vt attentam cum amore habeat ad Deum animam, nihil percipere, ac videre cupiendo, sed permitendo se duntaxat à Deo duci: qua in re passiuæ sele illi communicat ipse Deus; quemadmodum illi qui apertos habet oculos, lux cōmunicatur. Illud solū necessarium est ad lucem hanc Diuinam simplicius copiosiusque suscipiendam, vt non conetur, ne que curet alias magis palpabiles aliarum notitiarum, vel formatum, vel figurarum discursivas luces, interponere: nam nihil istorum, serenæ illi, & limpida luci, simile est. Vnde si illo tempore intelligere, atque considerare res particulares vellet, li-

Ad copio-
suis lucem
hanc seu
notitiam
suscipien-
dam, quid
facere de-
bet ani-
ma?

1 deret,

B.
Iohannis
a Cruce

Opera
Mystica

NV

124

Statim ac anima se ab omnibus apprehensibili bus imaginibus perfecte vacuatur, eam in istâ purâ simpliciâ luce remanunturam, transformando se in illam in statu perfectionis. Lux quippe hæc, prompta semper, para taque est ad communicandum se animæ; sed propter formas, & creaturarum velamina, quibus anima testa, irretitaque est, haud quaquam illi infunditur. Quod si impedimenta hæc, & velamina omnino auferrentur (eo quod postea dicemus modo) in pura nuditate, ac spiritus pauperrate remanendo; confessim anima iam simplex, & pura, in puram simplicemque sapientiam Divinâ, quæ est Dei filius, transformaretur. Quia deficiente ab anima amore iam sauciata, illo, quod illi naturale est, confessim infunditur ei supernaturale illud, quod Diuinum est: cum Deus nullum relinquit vacuum, quod non im pleat.

*Nullum Deum re
änguit
vacuum
quod non
implete.*

*NOTA.
Quid faci
enam spiri
tuali viro
quando
meditari
nequit?*

deret, proculdabio, & lumen & anterio rem prospectum, & præpediret. Hinc man ifestè deducitur, quod statim ac anima expurgationem hæc, & euacuationem ab omnibus formis, & imaginibus apprehensi bili bus perfekte absoluere, eam in istâ purâ simpliciâ luce remanunturam, trans formando se in illam in statu perfectionis. Lux quippe hæc, prompta semper, para taque est ad communicandum se animæ; sed propter formas, & creaturarum velamina, quibus anima testa, irretitaque est, haud quaquam illi infunditur. Quod si impedimenta hæc, & velamina omnino auferrentur (eo quod postea dicemus modo) in pura nuditate, ac spiritus pauperrate remanendo; confessim anima iam simplex, & pura, in puram simplicemque sapientiam Divinâ, quæ est Dei filius, transformaretur. Quia deficiente ab anima amore iam sauciata, illo, quod illi naturale est, confessim infunditur ei supernaturale illud, quod Diuinum est: cum Deus nullum relinquit vacuum, quod non im pleat.

Dicitur spiritualis, quando meditari nequit, cum amorosâ ad Deum aduertentiâ seu attentione, cum intellectus pace permanere, licet illi se otiosum esse videatur. Hoc quippe modo sensim, & valde citò anima sit, Divina requies & pax cum admirandis, & sublimibus Dei notitijs amoti Diuino inuolutis, infundetur. Nec sese formis, imaginationibus, meditationibus, vel alicui discursui immisceat; ne inquietet animam, eam que à sua voluptate, ac pace auellat, & ad illud in quo illa tedium auersionemque sentit, compellat. Si autem ut diximus serupulus aliquis suboriat, nihil illum agere; animaduertat non exiguum eum rem præstare, animam pacando, eamque in tranquillitate absque vlla operatione

suâ vel appetitu collocando, & conser vando: quod est illud, quod à nobis Do minus noster per David requirit, dicens: Vacate, & videte, quoniam ego sum Deus, hoc est, Discite, & conantur ab omnibus rebus esse vacui, (interius videlicet) & cum magna voluptate videbitis, quoniam ego sum Deus.

C A P V T XVI.

In quo de imaginarijs apprehensionibus, que su pernaturali inphantasia representantur, dis putatur. Demonstratur etiam non possit eas deserire anima, tranquile medium proximum ad Vmorem cum Deo.

*P*ostquam de apprehensionibus, quas in le anima naturaliter recipere, & circa quas imaginatione phantasiasq; occupari potest, disputauimus. Ratione consentaneum est, ut de supernaturali bus, quæ Imaginariae visiones appellantur, hoc loco agamus; quæ quoniam imaginibus, formis, & figuris subditæ sunt, ad hunc quoque interiorum corporeum que sensum spectant, quemadmodum & naturales.

Animaduertendum autem est, nomine hoc visionum imaginarij, velle nos intelligere ac comprehendere ea omnia, quæ sub imaginum, formarum, & figura rum vel specierum modis, supernaturaliter imaginationi obiecti representantique queunt; idque per species admodum perfectas; & quæ vivacius ac perfectius tunc quam connaturali sensuum ordine fieri soleat, representant, & mouent.

Omnes enim apprehensiones & species, quæ ab uniuersis quinque corporis sensibus ortæ representantur anima,

in illa naturali via sedem figunt, possunt etiam supernaturali via in eadem habere locum, illaque representari absque aliquo exteriorum sensuum praesidio. Ille quippe phantasiæ sensus & memoriaræ, est veluti archivium seu receptaculum quodam respectu intellectus, in quo vniuersalizantur & imagines, quas ille efficit intelligibiles, recipiuntur, hocque modo intuetur illas intellectus, & de illis fert iudicium.

Sciendum itaque est, quod quemadmodum quinque exteriores sensus, imagines & species suorum obiectorum, his interioribus sensibus, Phantasiæ scilicet & imaginationi proponunt, & representant: eodem etiam modo (ut diximus) absque exteriorum sensuum interuentu, possunt supernaturaliter cædere imagines, & species, idque multo viuacius, & perfectius representari. Hocque modo, sub imaginibus istis multoties plura representantur Deus animæ, eamque eximia erudit sapientia, quemadmodum passim in sacris literis videtur est, cuiusmodi est illud, quando patefecit Deus gloriam suam sub imagine fumi, qui obiegebatur templum. Et iterum patefecit gloriam suam inter Seraphinos, qui alis velabant facies & pedes. Et Ieremias, virgam vigilantem, Danieli quoque plurimas visiones, ostendit.

Demon quoque visionibus suis appetenter bonis nittitur decipere animas: quemadmodum libro tertio Regum videtur licet, quando vniuersos Prophetas Achab in etrem induxit, representans illorum Imaginationi, cornua, quibus ventriliandos, superandosque Assyrios prædictis, quod tamen mendacium fuisse exitus comprobauit. Eiusdem farine visiones vxoris Pilati, fuerunt, quibus persuadebat ne CHRISTVS morti addi-

ceretur, & plures id genus aliæ diuersis in locis.

Visiones huiusmodi Imaginariæ frequentius in via Dei iam prouectis, cœnire solent, quam corporeæ exteriore, nec in quantum sunt imagines, & species distinguntur ab illis, quæ per exteriore sensus ingrediuntur: verum quoniam ad illarum perfectionem, esse cœtus que, quos producūt attinet, latissimum inter eas discrimen reperitur: delicatiores enim, & subtiliores sunt, & maiores ex ijs in animam effectus promanant, eo quod simul, & supernaturales sint, & supernaturalibus exterioribus, intimiores.

Hoc tamen minime obstat, quin interdum aliquæ ex ipsis corporalibus exteriorebus, maiores effectus producant, quoniam extit tandem eo modo, quo Deo communicationem fieri placet: verum loquimur nunc secundum naturalem ipsarum proprietatem; siquidem magis sunt intimæ. Hic Imaginationis, & Phantasiæ sensus, est ille, in quo ut plurimum causationis codæmon suas exercit vires, & aures: Phantasiæ sensus iste sit veluti insua quædam seu introitus animæ; in quo etiam intellectus, veluti in foro aut portu accipit, aut relinquit suarum specierum merces. Et propterea Deus, & etiam Dæmon hoc cum imaginibus, & formis suis accourtunt, ut illas intellectui obijciant, ac offerant: quoniam Deus, non hoc solum ad studiendam animam uitit meo, cum in eâ substantialiter commoretur, potestque id sine per se, sine per alia media, præstare. Nolo amplius immorari, in adferenda indiciorum doctrina, per quam discerni possit, quænam visiones à Deo sint, quæverò nequam: cù non sit mea mens, hac de te, hoc loco agere: sed solum animus sit, erudire

Visiones Imaginariae in via Dei prædictis, cœnire solent, quam corporeæ exteriore, nec in quantum sunt imagines, & species ribus, frequentius distinguuntur ab illis, quæ per exteriore sensus ingrediuntur: verum quoniam ad illarum perfectionem, esse cœtus que, quos producūt attinet, latissimum inter eas discrimen reperitur: delicatiores enim, & subtiliores sunt, & maiores ex ijs in animam effectus promanant, eo quod simul, & supernaturales sint, & supernaturalibus exterioribus, intimiores.

Multo excellentiores res effectus exterioribus, intimiores producunt visiones imaginariae in anima, quam extera corporales, & quoniam extit tandem eo modo, quo Deo communicationem fieri placet: verum loquimur nunc secundum naturalem ipsarum proprietatem; siquidem magis sunt intimæ. Hic Imaginationis, & Phantasiæ sensus, est ille, in quo ut plurimum causationis codæmon suas exercit vires, & aures: Phantasiæ sensus iste sit veluti insua quædam seu introitus animæ; in quo etiam intellectus, veluti in foro aut portu accipit, aut relinquit suarum specierum merces. Et propterea Deus, & etiam Dæmon hoc cum imaginibus, & formis suis accourtunt, ut illas intellectui obijciant, ac offerant: quoniam Deus, non hoc solum ad studiendam animam uitit meo, cum in eâ substantialiter commoretur, potestque id sine per se, sine per alia media, præstare. Nolo amplius immorari, in adferenda indiciorum doctrina, per quam discerni possit, quænam visiones à Deo sint, quæverò nequam: cù non sit mea mens, hac de te, hoc loco agere: sed solum animus sit, erudire

B.
Johannis
a Cruce

Opera
mystica

NV
128

I 2 circa

circa illas intellectum, ne sele visionibus bonis impliceret, vniuersitate sapientiae Diuinæ, obstatum ponat, & ne visionibus falsis decipiatur, & illudatur.

NOTA. Propterea dico & assero, nulli omnium Nullas visiones imaginariae istarum apprehensionum, & imaginariarum visionum, & quarumcunque aliarum, quæ sele sub aliqua forma vel imagine, vel aliqua particulari intelligentia offerunt, siue illæ falsæ sint, & à Dæmone proficiuntur, siue etiam veræ esse, & à Deo promanare, cognoscantur; nulli inquam intellectum sele implicare, aut immiscere debere, nec illis pasci, neque animam debere illas velle admittere, nec in illis sistere; vt possit esse abstracta & expedita, nuda, pura, & absque omni modo, simplex, quemadmodum ad Diuinam vniōnē requiritur. Huius rei ratio est: quia omnes istæ formæ, iam enumeratae, semper in sui apprehensione sub aliquibus modis, & rationibus limitatis repræsentantur: sapientia autem Diuina, cui intellectus vniuersitatis debet, nullum habet modum, aut rationem, nec est aliqua intelligentia distincta, & particulari circumscripta: cum sit omnino tota pura, & simplex. Cum autem ad hoc, ut duo extrema (cuiusmodi sunt anima, & sapientia Diuina) coniungantur, necessarium sit ut sibi mutuo consentiant, secundumque in quodam similitudinis modo conueniant: hinc est, quod etiam anima, debet esse pura, & simplex; non limitata, nec alicui intelligentia particulari alligata; neque aliquo forma, specie, aut imaginis limite modificata, seu constricta. Et quoniam Deus nulla forma, aut imagine comprehenditur, nec sub intelligentiam particularem cadit, etiam anima ut vniatur Deo, non debet aliqua forma, vel distincta intelligentia coactari. Porro nullam in Deo sepe in formam, aut similitudinem,

optimè declarat Spiritus sanctus in Deuteronomio his verbis. *Vocem verborum eius audistis, & formam penitus non vidistis.* Quamuis dicat fuisse ibi tenebras, nubem, & obscuritatem, quæ est notitia obscura, & confusa, de qua locutus sumus, in qua Deo anima copulatur: Et paucis interiectis ait. *Non vidistis aliquam similitudinem in die, qua locutus est Dominus in Horeb de medio ignis.*

Quod autem non possit anima ad visionis cum Deo sublimitatem, qualis in haec vita acquiri potest, medijs aliquibus formis, & figuris pertinet, idem Dei spiritus in Libro Numerorum assertum, quo loco arguit Deus Aaron, & Mariam germanos Mosis, quia contra eum murmurabant, volensque illis declarare, sublimem vniōnis, ac amicitiae mutuo statum, ad quam Mose prouexerat, dixit. *Si quis fuerit inter vos Propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnum loquar ad illum: At non talis seruus meus Moses, qui in omni domo mea fidelissimus est: ore enim ad os loqueretur: & palam, & non per enigmata & figuratas ostensiones videt.* Et quibus verbis manifeste constat, in isto eminenti vniōnis amoris statu, nequaquam se Deum communicare anima in medio aliquo visionis imaginaria, similitudinis, aut figuræ schencale, neque illud reperiti debere: sed ore ad os, hoc est, in pura & nuda Dei essentia, quæ est velut os Dei in amore, in pura vicissim & nuda essentia Animæ mediante voluntate quæ est os Animæ in Dei amore. Quamobrem ut ad vniōnem hanc adeò perfectam perueniri possit; sollicitè debet cauere anima, ne visionibus imaginatijs, aut formis, aut figuris, aut particularibus intelligentijs, innitatur: cù illi nequaquam deseruente possint, velut mediū proportionatum & proximum.

proximum ad hunc finem: quin potius erunt illi impedimento; ideoque debet eas repudiare, & ne contingent, quantum valuerit, obuiare. Nam si in aliquo euentu admittendæ, estimandæque essent; id fieri debet ob utilitatem, ac fructum, quem in Anima quando vera sunt produnt: sed ad haec consequenda, nequam necesse est illas admittere: imo ut magis proficiat, oportet semper illas respuere, & abnegare. Omne siquidem bonum, quod visiones istæ imaginariæ (sicut etiam exteriæ corporeæ, de quibus sumus locuti) in Anima producere possunt, est imperiti illi intelligentiam, amorem, vel suavitatem: verum ad effectum istum in ea causandum, non requiritur, vt ipsa Anima velit eas admirerre. Nam (sicut etiam superius dictum est) quando offeruntur, imaginariæ, efficiunt statim, vel infundunt in animam intelligentiam, amorem, vel suavitatem, quam vult eas Deus producere: & oportet modo suscipit passio Anima effectum suum excitantem, nec ipsa potest eum præpedire: quemadmodum etiam nec in eius sicut erat potestate, posse & scire illum acquirere, licet ante a laboreauerit, se ad effectum istum disponendo. Quia in reali modo similis est Anima viro, quod prohibere non valet, nec solamen radium se transuerberantem impedit: sed solummodo passio se habendo, munditia iam dispositum absque aliqua diligentia, & operatione sua, ab illo clarificatur. Sic etiam anima non potest non recipere in le influentias & communicationes illarum figurarum: infusionibus enim supernaturibus, voluntas negativa relata inquit, permanens in humili, & amorosa resignatione. Quamuis dubio procul imputitas, Animæque imperfectiones, non exigno sint obstaculo: sicut etiam maculae in vitro, impediunt clarita-

tem. Ex quibus manifeste appetit, quod quo amplius Anima sece voluntate, & affectu à maculis apprehensionum, imaginum, & figurarum, quibus communica- tiones spirituales (quas recensuimus) in uoluuntur, denudauerit, & abalienauerit, non solum se communicationibus illis, & bonis quæ producunt, priuat; sed multo melius disponitur, ad illa in maiori copia, claritate, spiritusque libertate, & simplicitate suscipienda, explosis repudiatisque universis illis apprehensionibus, quæ sunt cortinæ quædam, & velamina illud, quod in eis magis spirituale est, regentia, & operientia. Occupant itaque huiusmodi apprehensiones lensem, & spiritum, si illis pasci, ac nutriti voluerit, idque adeo, vt non valeat animæ, simpliciter, & libere Spiritus communicari: dum enim, corticibus illis detinetur, manifeste patet non habere intellectum libertatem recipiendi substantiam, quare si anima admittere illas, magnique pendere vellat, nihil aliud faceret, quam scipsum intricare, & minori, quod in illis continetur bono, eo nimis, quod ipsa in illis apprehendere & cognoscere potest, esse contentam; quod tandem nihil aliud est, quam illa forma, & imago, & particularis intelligentia. Nam illud, quod in illis præstantius est, spirituale nempe bonum, quod illi infunditur, nec illa apprehendere, nec intelligere, nec qualiter sit nouit, nec illud poterit verbis exprimere; & quod pure spirituale sit. Id solummodo, quod de illis nosse potest, minimum est (vt dixi) quod in illis reperiatur, secundum suum intelligendi modum, formæ videlicet per sensus, & propterea dico, quod passio, & sine eo, quod illa variatur operatione sua intelligendi, nec quod illa viscerat, communicatur illi spirituale bonum visionum illarum, quod illa nec intelligere, nec imaginari sciret.

13 Qua-

B.
Johannis
à Cruce

Opera
mystica

INT

128

Quapropter semper sunt oculi Animæ a-
uertendi ab omnibus ipsis apprehensioni-
bus, quas illa videre, & in eis gere distinet
potest, quæ quoniā suam habent cum cō-
fensiū communionem, minimè stabilitatē
ac securitatem fidei fortiuntur: verum de-
figere oculos in eo, quod nō me videt,
nec ad lensem, sed ad spiritum pertinet,
quod etiam nō cadit sub figuris lensus; est
illud, quod animam ad uentionem perducit
per fidem, quæ est proprium mediū. Atq;
hoc modo visiones istæ, secundum id,
quod in illis substantiale est. proderunt An-
imæ ad fidem altius imprimendam, quā-
do illa didicerit recte abnegare & respu-
re id, quod in illis est sensibile, & intelligi-
bile, particulare seu singulare; & quando
nouerit, bene illo fine vti, quem Deus
in dandis illis intendit; refutando & re-
pudiando illas: vt euī de visionibus
corporalibus diximus, non idcirco eas
communicat Deus, vt illas acceptet ani-
ma, illisque affectu hæreat.

Si Deus nō
vult acce-
ptari vi-
siones ab
Anima,
eureas tri-
buji?

Verū emergit hoc loco dubitatio
quædam; estque, si resita se habet, vt Deus
tribuat visiones supernaturales animæ,
non ad hoc vt eas acceptet, aut illis inni-
tatur, easque aetimet, qd quem ergo finem
eas largitur? maximè cum possint esse a-
nimæ multorum errorum, ac periculorum
occasio, vel ad minus impedimenta, & ob-
stacula (de quibus loquuti sumus) ne
progreedi in spiritu possit, adducant, præ-
fessum cum possit Deus, spiritualiter con-
ferre Animæ & in substantia, quidquid illi
per sensus, medijs dictis visionibus, & for-
mis sensibilibus, communicat. Huic du-
bitationi sequenti capite occurremus,
quod magnitudinem continet doctrina-
m, aperte meque (secundum meam op-
inionem) tam spiritualibus viris, quam i-
psorum directoribus necessariam. Doce-
tur quippe ibi modus & finis, quo Deus in-

illis conferendis vitetur, & intendit: quem
quoniam plures ignorant, nec se ipsis re-
gere norunt, nec alios per illas ad unio-
nem dirigere. Arbitrantur enim, quod
eo ipso quod exploratum habeant, eas propria
veras esse, à Deo que profici, expediat
adhaerere illis, & inniti; non considerando
quod eriam in ipsis inueniet anima suum
proprietatis, adhesionis, & impedimen-
torum, modum, quemadmodum & in
rebus mundanis repertire solet; nisi illis
nuncium remittere, & eas abnegate
nō sit, sicuti & mundanas. Vnde bonum
illis proficuumque esse videtur, visiones
admittere, res verò mundanas respuere, i-
stoque modo se & animas, quibus pre-
sunt, magno exponunt periculo & labo-
ri, quem subire necesse est, in discernendis
veris à falsi. Sed nec Deus requirit ab
eis, vt hunc assumant laborem, nec vult
vt animas sinceras ac simplices huiusmodi
luctæ ac periculo obijciant: cum p̄z
manibus habeant sanam, tutamq; doctri-
nam, quæ est fides, in qua debent, ad
ulteriora progressum facere. Quod ta-
men fieri nequit, nisi intellectus oculi o-
mni illi, quod sensu subest & distinctam
particularerque intelligentiam parit; oc-
cludantur. Licet enim adeò certus indu-
biusq; esset, S. Petrus. Visionem illam glo-
riæ, quam in Christi conspexit transfigu-
ratione, fuisse omnis ambiguïtatis exper-
tem, postquā tamen illā, fidelibus ad quos
scribebat, recensuisset, ad fidem illos diri-
gendo, dixit: Et habemus firmorem Prophe-
ticum sermonem (testimonium Christo per-
hibentem quam sit hæc visio mons Tha-
bor) cui beneficis attēndentes, quæsi lucerne
lucenti in caliginoso loco. Quā similitudinē si
considerare volumus, repeteremus ea, do-
ctrinam, quam tradimus, exprellam & de-
claratā. Dicere enim vt fidei, quā docuere
Prophetæ attendamus, velut lucerne in
caligi-